Lors approche d'une forest haute et espesse. A l'entrée de la forest avoit un moult

estroit santier, si la gardoient du chevalier toz armez. Et il estoit costume en cel pais que si tost comme l'en séust que chevaliers estranges i entrast, que l'en garderoit les pas si comme il estoit establi. Quant Lanceloz aprocha si se prent tantost à l'escu chascun garde, que c'estoit cil qui en la charrete avoit esté. Il li envoient un escuier, si li mandent qu'il s'envoist, car si vil et si homi comme il est ne doit enprendre à passer là où li prodome avoient passé maintes foiz. Li escuiers vient à lui, si li dist ce que li chevalier li mandent; mès il ne respont mot. Et quant il vient près des chevaliers, si le commencent à apeler fil à putain, et recraant, et vaincu, et charretez. Et il lor dit tot enbas qu'il n'a si boen chevalier el monde, si le clamoit fil à putein, qu'il ne l'en fèist mentéor; ne recraant ne fu-il onques: de ce se deffandra-il. Lors fiert le cheval des esperons encontre li uns des chevaliers. Si li done si grant cop qu'il li peçoie le glaive sor l'escu: et Lanceloz fiert li comme home iriez, si que de l'escu froissent les es, et les mailles dou haubere faussent; et li fers dou glaive li passe outre parmi le cors. Si vole à terre, et au parchaoir brise li glaives, et il retient le tronçon soz l'aisselle. Si point à l'autre chevalier, et cil à lui. Et li chevalier fet comme cil qui trop se hastoit, et Lanceloz le fiert si durement qu'il l'abat si cruiement à terre e'au chaoir li brise la chanole dou col.

Et Lanceloz s'en vet outre que plus ne l'esgarde: si a tant chevauchié que il vint hors de la forest, si començoit jà à avesprir. Et lors encontre un vavator et un soen fil qu'amenoient deus levriers et avoient pris un grant chevrel. Si saluent Lancelot, et il els. — «Sire, fet li vavators, ge vos hébergeroie volentiers s'il vos plesoit, et auriez de ceste venoison.» Et il l'en mercie et dit que volentiers prendra l'ostel. Lors envoie li vavators son fil à tote la venoison, et entre lui et Lancelot s'envont parlant. Si li enquiert quel part il vait? Et il dit en un soen afère, ne plus requenoistre ne l'en velt. Et Lanceloz li demande s'il est chevaliers? Et il dit qu'oïl, et de Bretaigne nez. Atant vient pres de l'ostel, si lor vient à l'encontre dui chevalier qui estoient fil au vavator, et font grant joie à Lancelot. Quant il sont à l'ostel venu toz fu li mengers aprestez: si sont assis. Et quant vint en la fin dou mengier, si entra laienz un vallez, qui estoit filz au vavator. Il 105. r°. b. salue son père et sa compaignie. «Beau filz, fet li vavators, bien soiez-vous venuz! Pourquoi avez-vous tant demoré?» — «Sire, fet-il, ge n'en puis mès, car une grant aventure m'a détenu. La tombe Galahaz fu overte par un chevalier de la cort le roi Artu qui vient en cest pais por délivrer ceux de Bretaigne, et por la raïne conquerre, que Méléagans en a amenée en cest pais; et or est desséelée la tombe Galahat.» — «Certes, fet li vavators, beau fil, tu as songié. Se il fust voirs l'en le séust jà par tot cest pais.» — «A non Deu, fet li vallez, ainz est véritez que ge vi au chevalier lever la lame, et si s'essaia à la tombe Symeu; mès il i failli.»

Lors fu moult liez li vavators et si dui fil, si en ont trop grant joie laienz. Quant li

vallez ot mengié si dist à son père: «Sire, encor vos dirai-ge autres nouvelles dou chevalier qui la lame leva. Il a ocis les deus chevaliers qui gardoient le pas de la forest.» Et li sires se saigne; et li vallez se regarde, si quenoist l'escu Lancelot. Si dist à son père: «Sire, il vos est avenuz moult grant honor, car vos avez hébergié celui donc ge vos di, et ce est cil qui là mengue delez vos.» Et li sires en est moult liez: si vient à Lancelot, si li dit: «Sire, ge me plaig de vos.» — «Por quoi, sire?» fet Lanceloz. — «Por ce que vos m'avez celée vostre grant honeur et nostre grant joie.» — «Por quoi, fet Lanceloz, le vos déissé-ge? Ce poise moi que nus le set, car g'en ai eu poi d'aneur et assez honte; car j'ai failli à une des plus hautes aventures dou monde.» — «Sire, fet li ostes, por Deu merci! Les deus aventures ne poent avenir à un sol home, et de cestui aurez-vous assez honor, car vos délivreriez les chaitis et les chaitives qui sont en ceste terre.» — «De ceu ne sui-ge mie encor séurs.» Moult ont la nuit Lancelot enoré; et li uns des deus filz au chevalier vavator, qui estoit já chevaliers, li dist: «Sire, nos devons moult estre abandoné à vos servir, et ge vos voldroie requerre qu'il vos pléust que j'alasse avec vos jusqu'au pont de l'espée.» Il li otroie; et li vallez qui la novele ot aportée li dist: «Ha sire, il ne seroit mie bele chose que dui chevalier alassent sanz escuier, et ge iroie avec vos moult volentiers; et se vos ne me l'otroiez ge irai après vos de loig. Lanceloz lor otroie sa compaignie; et li pères en est moult liez, si lor comande que si chier comme il ont lor cors, que il facent quant qu'il cuideront que beau li soit. Et il dient que si feront-il, ne dote-il já. Maintenant couchèrent Lancelot à grant honor; et l'endemain si tost comme il pot le jor voir si se leva et s'arma; et li autre autresi, et prennent congé dou seignor et de la dame. Puis est montez entre li et ses compaignons, si s'en vont et chevauchent cel jor jusqu'au vespre. Et lors sont venu à un mau pas, qui avoit non: *li pas des perrons*. Et moult estoit maus à passer, car il estoit entre deus roches trenchiées, ne n'avoit pas de lé plus d'une toise. Si avoit à destre et à senestre grosses estaiches de pierres, qui bien avoient cinq piez de haut.

Parmi ces estaiches avoit barres coleices de fust: si en i avoit trois, l'une loig de l'autre à trois toises. Et des perrons i avoit six: trois d'une part et trois d'autre. Chascune de ces trois barres gardoient trois chevaliers armez comme vileins, de bones cuiries et de chapeaux et de glaives. Au chief des perrons estoit un chevaliers toz armez. Quant Lanceloz vit le passage si demande que ce est? Et cil li dient le covine dou chevalier et des serganz s'il velt outre passer. Já n'en tient plus parole, mès le heaume lace et prent son escu et son glaive. Si met l'escu devant son vis et s'adresce au chevalier qu'il vit au chief des perrons. Et il fiert des esperons tant com li chevax li puet aler, car son poindre cuide parfaire jusqu'au chevalier que il vit. Mès il vint de si très-grant aléure que li chevax sor quoi il sist, quant il vint à la première barre, a le piz et les espauls totes brisiées. Et il vole